præfati articulo Cantici Debora v. 8. *Clypeus & hasta si apparuerunt in quadraginta milibus Israël: id est, non apparuerunt: pariter hic, non erit) annis his vos & pluvia, nisi iuxta oris mei verba.* Tunc apparebit, quis Deus, & Deus pluvia. Patuit, ut à cultu fidei Dei removerentur Hebræi, qui toto triennio præ fidei aruerant; & perisissent, ni converterentur ad eor. *Subitò anhelat terra (inquit Chrysol. ferm. 2. de Elia) siccatur cælum, siccantur amnes, fontes arseunt, astant noctes, humor ima petit, supera deserit, aer feruet, serenitas torquet, nemora languent, campi ieiunant, fata torrentur, arbusa agrotant, prata deficiant, tranquillitas pœna est, squallet terra, herbas interimit: iram Dei universa creatura testatur. Crescit malitia populi, crescit & inopia rerum: sœvit cunctorum impietas, sœvit & in cunctis necessitas: & quasi diversitas ista invicem concertaret; sic sese ista superare contendunt, ut putarent dementes, sceleribus famem vincere; facinoribus necessitatem avertere, peccatis inopiam superare. Ecce cælum ferreum & terram æneam.*

Chrysol.

Descriptio siccitatis.

Suspensa

pluvia suspensio gratia.

Amos 4. 7.

Gratia specialis pluvie in celo à pluvia non tangi.

Manna im-

probit cibum levit.

August.

Deus quo pacto iubet pluvie ut patet, & ut iudex?

Varietas

versionum.

33. Maximi doloris fanè defectio pluvie; sed acerbioris, modò pluvia inducatur propter peccata: dicente Iobo 38. 25. *Quis dedit vehementissimo imbri cursum, & viam sonantis tonitru, ut plueret super terram absque homine in deserto, ubi nullus mortalium commoratur; ut impleret iniviam & desolatam, & produceret herbas virentes? Quis est pluvia pater? Igitur Deus pluit ubi vult, & quando vult. Beneficio & subtractione pluvie discrevit Deus bonos & malos. Unde per Amos dicit: Ego prohibui à vobis imbrem, & plui super unam civitatem, & super alteram civitatem non plui: pars una compluta est, & pars, super quam non pluit, aruit.* Sicut gratia specialis, à pluvia non tangi, dum pluit; ut vidimus, n. 14. ita alibi pluvia, & ibi siccitas, singulare designabitur flagellum propter singulare flagitium. Omnibus pluit Dominus, & Solem oriri facit semper bonos & malos, ut dicitur *Matth. 5. 45.* sed aliquando privat improbos à communi beneficio, ut cognoscant flagella manare studiose è celo: aliàs dicerent, quòd ex dispositione stellarum & elementorum proveniret siccitas terræ, cum esset à malicia inhabitantium in ea, & produceret illorum improbitas. Sic cum manna converteretur ad quod quisque volebat, anima impiorum nauseabat super cibo levissimo; quippe uti placet Rabbini, & aliquibus Catholicis, minimè convertebatur ad voluntatem impiorum. Ad Lorinum & Apont. in *Sapient. 16. 21.* Ita hæc fiebant, ut ex necessitate saltem improbi rebelles animi mutarent propositum, ac vexatio præberet famelicis intellectum. Iubet Deus nubes rigare tellurem: sed etiam iubet, ne pluant super hos, vel illos imbrem; quippe *quadam facit opportuno tempore præter usitatum cursum ordinemque natura*, ut ait Augustin. *Tract. 24. in Ioann.* ut obiectis peccatoribus imbris carentia, atque in bonos abundantia; non casu facta autument, sed natu supremi auctoris, tanquam rerum cunctarum arbitri, dividendis singulis, præut placuerit. Facit, quæcunque vult in celo & in terrâ: igitur quum hic non pluit, & alibi pluit, ministerio Angelorum speciali ( quoniam Deus dum pluit, omnibus utcunque pluit) ducit nubes quâ & quò vult, favens cognoscentibus illum. Hinc in Israël horum arva rigabat, simulque, sine guttula campos, & fata idololatrarum in supplicium transibat. Abdicebat utique modò pluvia sine imbre, id est, procella modò nulla pluvia, modò pluvia & non ibi: quoniam si uti misericors absolute pluit super iustos & iniustos; respectivè ut iudex aliquando pluit super hanc civitatem, & super alteram civitatem non pluit. Hæc de litera textus: modò ad versiones principalis Pleonasmii.